2 Παιδεία, discere, ediscere, edoceri, nec
aliter sonat Gr. μαθεῖν, (nisi aliquando acci-
piatur pro docere). Planè igitur in aliam sen-
tentiam abierunt Lat. Interp. libere reddentes
historiae veritatem pandere .

3 Elucet hic quoque integritas codicis Arm.
seu lectionis Eusebii, ita ut supplere posset ea,

և թագաւորեաց ամն լի: Սա արկ լիք անջրպետութեան՝ որ ընդ քաղաքն և ընդ մեհեանն արամագղայ էր. և ոսկի սրնն նուիրական ՚ի մեհեանն արամագղայ կանգնեաց: Եւ թեալ ընդ մայրեօրս կոտորեաց ՚ի լեռնէն՝ որ կոչի լիբանոս՝ մայրս, ՚ի շինուած մեհեանն յարկաց: Եւ կեալ զառաջին մեհեանն՝ շինեաց զտաճարն հերակղեայ և զաստարտեայ, նախ կանգնեաց զհերակղին ՚ի պերիտիոս ամսեան: Օրաժող լինէր և ՚ի վերայ տիտիացւոց, որք յետս կացեալք չկամէին ընդ հարկօք մտանել. նուաճեալ միւսան

Hic aggere interjecto, aequavit intervallum quod inter urbem et sanum Jovis erat¹; et auream columnam in delubro Jovis erexit consecratam²; et cum lignariis (vel sylvas cedri)³ profectus, e monte qui Libanus appellatur, ad construenda templorum tecta, cedros excidit; demolitusque antiqua delubra, templum Herculis et Astartae aedificavit: primumque Herculis (templum) fecit mense Peritio⁴ (...) Exercitum movit adversus Tityos⁵, qui recusantes nolebant esse sub tributo; quos subigens, rursum ad se (illos) reduxit⁶. Hujus aetate

τὸν εὐρύχωρον, (...) τὸν τε χρυσοῦν κίονα τὸν ἐν τοῖς τοῦ Διὸς ἀνέθηκεν, ἔτι τε ὕλην ξύλων ἀπελθὼν ἔκοψεν, ἀπὸ τοῦ λεγομένου ὄρους Λιβάνου, κέδρινα ξύλα εἰς τὰς τῶν ἱερῶν στέγας, καθελῶν τε τὰ ἀρχαῖα ἱερὰ καινοῦς ναοὺς ὠκοδόμησε, τὸ, τε τοῦ Ἡρακλέους καὶ τῆς Ἀστάρτης τέμενος ἀνίερευσε, καὶ τὸ μὲν τοῦ Ἡρακλέους πρῶτον ἐποίησατο ἐν τῷ Περιτίῳ μηνί, (εἶτα τὸ τῆς Ἀστάρτης). ὁπότε Τιτυοῖς ἐπεστράτευσε, μὴ ἀποδιδούσι τοὺς φό-

quae aliunde is supplevit qui Josephum edidit, ubi ait in adnot. 448. n. «*Ὁς βιώσας ἰτη πενήκοντα τρία*. Ita supplevi ex Josepho Ant. L. B. c. 5 §. 3. et Syncello p. 583. Antea erat βιώσας ἰτη τριάκοντα τέσσαρα, omissis, quae in medio erant u.

1 Iterum mutila reperitur lectio Jos. quod minime animadverterunt alii. Sed tamen facile observari potest ex Eusebio nostro; aliter interpretes animi pendent. Vetus enim Interp. sic reddit, «*hic aggere conjunxit Eurichorum u. per τὸν εὐρύχωρον, sc. spatiosum, nomen loci conjiciens*. Non aliter novus Interp. «*hic aggere Fastum, qui dicitur, locum exaequavit*; ubi incertus sensus est: qui enim erat is locus, aut quo in spatio, nihil cognoverunt, quia Graeco textu integro caruerunt; quod tamen satis declarat lectio nostra.

2 Τὸ *νυμφοκλήν*, id est consecratam, vel dedicatam, jure addidit Interp. noster verbo *κάνεσεν*, hoc est erexit, ut adjectivum vocis *κλήν*, sc. *columnam*. namque ἀγατίθυμι, ex quo

ἀνέθηκεν, in divinis rebus sumitur pro consecro, dedico, unde et donaria sacra ἀναθήματα dicta sunt. Latini tamen Interpretes Jos. simpliciter dixerunt *reposuit*, ut vet. vel, ut nov. *collocavit*; Goar erudite in Sync. suo p. 146. D. *consecravit*.

3 *Երթեալ ընդ մայրեօրս*, si juxta Gr. textum accipiat, habet locum dicendi *երթեալ ՚ի մայրեօր անուան*, nam ὕλην ξύλων ἀπελθὼν sonat, *Sylvam lignorum adiens, vel ad sylvam lignorum profectus, sc. ad incidendum lignum*.

4 Matilus hic cernitur codex noster quoad secundam mentionem Astartae, respectu Gr. textus; verum magis ad nostram lectionem accedit vel ipse Jos. in Antiq. viii. 5.

5 *Տիտիացւոց*, probat genuinam Josephi lectionem *Τιτυοῖς*: cujus loco alii mendose posuerunt *Τίτος*, nonnulli verò *Τυρίοις* legendum esse sine causa divinarunt.

6 *Ἀναστρέφω*, unde ἀπέστρεψεν, praesertim sonat *inverto, converto*, nempe in activo; quare

գամ անդրէն յինքն դարձուցանէր :
 Աստուծոյ էր հրատարակել որդին արեւ-
 մնայ, որ միշտ յաղթէր առաւելոյն՝
 զոր դէմէր առաջի սողումն արքայ
 երուսաղէմացոյ : Աստուծոյ ժա-
 մանակն յայսմ թագաւորէ մինչև
 ցկարքեդոնի շինուածն՝ պէս զայս
 օրինակ :

Ս վախճանել իրողմայ՝ առնու-
 զթագաւորութիւնն բաշաղաղերոս
 որդի նորին . որ եկեաց ամս խի . և
 թագաւորեաց ամս էջ : Այս սորա
 սիրաստարտոս որդի սորին . որ ե-
 կեաց ամս լի . և թագաւորեաց ամս
 թ : զսա չորք դայեկորդիք իւր նեւն
 դաւ սպանին . յորոց երէց եղբայրն
 թագաւորեաց : Այս որոյ ստար-

fuit Abdemoni filius junior, qui sol-
 vendo problemata, quae Salomon rex
 Hierosolymorum proponebat, semper
 superabat². Computatur vero tempus
 ab hoc rege usque ad Carthaginis
 exstructionem, hoc modo.

» Hiromo defuncto, regnum accepit
 filius ejus Bahalbazerus³; qui vi-
 xit annos xlii. regnavitque annos xvii.
 Post hunc Abdastartus hujus filius;
 qui vixit annos xxxix. regnavitque an-
 nos ix. Hic a quatuor nutricis suae
 filii per insidias interfectus fuit; ex
 quibus major frater regnavit⁴. Post
 quem Astartus Eleastarti filius; qui

րոս, ուն՝ կալ սփոյնս իւր իւրեանս .
 որոց ամս լի . և թագաւորեաց ամս
 թ : զսա չորք դայեկորդիք իւր նեւն
 դաւ սպանին . յորոց երէց եղբայրն
 թագաւորեաց : Այս որոյ ստար-
 րոս, ուն՝ կալ սփոյնս իւր իւրեանս .
 որոց ամս լի . և թագաւորեաց ամս
 թ : զսա չորք դայեկորդիք իւր նեւն
 դաւ սպանին . յորոց երէց եղբայրն
 թագաւորեաց : Այս որոյ ստար-

et feliciter dixit Interp. noster դարձուցանէր,
 sed cum possit etiam praeterea accipi in passivo,
 seu in neutro, eo sensu dixerunt Lat. Interp.
 reversus est, vel remeavit: viderint lectores,
 quae magis probanda interpretatio.
 1 Ita quidem laudabiliter juxta Arm. sensit no-
 vus Jos. Interp. vetus contra, alteram amplexus
 est sententiam, reddens: *Abdemonus puer juvenis,*
 nominativum existimans illud genitivum *Ա՛ծմո-
 սոց*. Pro autem *էր իւր իւրեանս*, quamvis corru-
 pte legatur in vet. edit. *էր իւր իւրեանս*, at ipse
 quoque vet. Interp. recte exposuit in Lat. *sub*
hoc; cujus loco nos cum novo Interprete repo-
 suimus *hujus aetate*.
 2 Միշտ յաղթէր, demonstrat legendum *էր*: